
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1027 - 02 de Julho de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 02 de Julho de 2012 - ANO XIV - N° 1027

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.705/2012  

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em 
favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 64.600,00 (Sessenta e quatro mil 
e seiscentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor Diversas Unidades Orçam entárias, Crédito Suplementar no valor  de 
R$ 64.600,00 (Sessenta e quatro mil e seiscentos reais), para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 29 de junho de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 29/06/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.705/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplementação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATP R FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0401 2008 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores  

1.000 

F 1001 2041 100 3.1.90.94 Indenizações Trabalhistas 63.500 

F 2803 2044 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física 

100 

       

TOTAL  R$ 64.600 
 

ANEXO II  
 

Data: 29/06/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.705/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0401 1082 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 

1.000 

F 1002 1047 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 

63.500 

F 2803 2044 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 

100 

       

Total  R$ 64.600 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 1.706/2012 

 
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de 
validade do concurso público de resultado 
final homologado em 30 de agosto de 2010 e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica prorrogado, pelo prazo de dois anos, contados a partir de 30 de agosto de 

2012, o prazo de validade do concurso público da Prefeitura Municipal de Parnaíba, para provim ento 
de cargos propostos nos Editais 01/2010, 02/2010, 03/2010, 04/2010 e 05/2010, todos com resultado 
final homologado pelo Termo de Homologação do Concurso Público de 2010, de 30 de agosto de 
2010. 

 
Art. 2 º. E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 189/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar, a pedido, MARIA DAS DORES FONTENELE BRITO do 

exercício do cargo em comissão de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1027 - 02 de Julho de 20122

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 190/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar, a pedido, EDILENE OLIVEIRA TORRES do exercício do cargo 

em comissão de Gerente do Núcleo Financeiro, lotado na Controladoria Geral do Município, deste 
município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 191/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar, a pedido, RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA do 

exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania, deste m unicípio. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 192/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar, a pedido, GEOVANIA DE OLIVEIRA GALENO do exercício do 

cargo em comissão de Diretor de Segurança Alim entar e Nutricional, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania, deste m unicípio. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 193/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, RONALDO SILVA do exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Fiscalização, lotado na Secretaria Executiva Municipal de Proteç ão e Defesa do 
Consumidor- Procon Municipal, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 194/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar, a pedido, MARCIO BRITO FERNANDES do exercício do cargo 

em comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 195/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar, a pedido, JOÃO ALB UQUERQUE DE ARAUJO FILHO do 

exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa 
do Consumidor, deste município.  

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1027 - 02 de Julho de 2012
3

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 196/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar, a pedido, ANA MARIA GOMES JUVÊNCIO  do exercício do 

cargo em com issão de Gerente de Articulação C omunitária, lotado na Secretaria de Desenvolvim ento 
Econômico, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 197/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, FRANCISCO JOSÉ BRAGA DE VASCONCELOS  do 

exercício do cargo em comissão de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria do T rabalho e da 
Defesa do Consumidor, deste município.  

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 198/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, FRANCISCA VALNEIDA CIRIACO PEREIRA do exercício do 

cargo em com issão de Gerente Administrativo, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 199/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Exonerar, FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO SAMPAIO  do exercício do 

cargo em comissão de C oordenador Administrativo do Complexo Municipal de Urgência e 
Emergência, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

 
Art.  2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 200/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nom ear FRANCISCA VALNEIDA CIRÍACO PEREIRA no exercício do 

cargo em comissão de C oordenador Administrativo do Complexo Municipal de Urgência e 
Emergência, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 201/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO do 

exercício do cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento e Avaliação de Recursos Humanos, 
lotado na Secretaria de Administração, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1027 - 02 de Julho de 20124

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 202/2012 
 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear ANTÔNIA VALDIANE PEREIRA DOS REIS  no exercício do 

cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento e Avaliação de Recursos Humanos, lotado na 
Secretaria de Administração, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 203/2012 
 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Nomear a odontóloga SHEILA VAZ DA ROCHA para o exercício do cargo 

em comissão de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotada na 
Secretaria de Saúde, deste Município, na forma que dispõe a Lei 2.622/2011. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em  contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Caste llo Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 204/2012 
 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, M IGUEL SOUZA DE ARRUDA  do exercício do cargo 

em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
deste município.  

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 205/2012 
 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, OSMAR BEZERRA LINHARES do exercício do cargo 

em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria Infraestrutura, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 29 de junho de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 


